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(2차추경예산)

북면초등학교



북면초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-12-13 예산액 632,495,000

2023학년도 북면초등학교회계 세입ㆍ세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조중  "세입ㆍ세출 각각 606,607,000원"을 "세입ㆍ세출 각각 632,495,000원"으로 한다.

2백승미 2023년 12월 13일 14시 57분 59초 전라북도교육청 북면초등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 605,101 578,997 26,104

1.지방자치단체이전수입 7,300 7,300 0

1.교육경비보조금 7,300 7,300 0

1.기초지방자치단체전입금 7,300 7,300 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 7,300 7,300 0

2.지방교육행정기관이전수입 581,201 552,510 28,691

1.교육비특별회계전입금수입 581,201 552,510 28,691

1.교육비특별회계전입금 581,201 552,510 28,691

1.학교운영비전입금 241,556 241,556 0

2.목적사업비전입금 339,645 310,954 28,691
(성립전_2추)유치원 시간제기간제 인건비 : 

13,703,000원 * 1개교 =
13,703,000

(성립전_2추)유치원 시간제기간제 기관부담금

 : 1,109,000원 * 1개교 =
1,109,000

(성립전_2추)유아학비(교육과정) : 900,000원 

* 1개교 =
900,000

(성립전_2추)유아학비(방과후과정) : 450,000

원 * 1개교 =
450,000

(성립전_2추)초등돌봄교실 간식비 : 5,000,000

원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_2추)통학버스안전지도사 대체인력 인

건비 : 64,000원 * 1개교 =
64,000

(성립전_2추)체육영재선발대회참가비 : 40,000

원 * 1개교 =
40,000

(성립전_2추)입학지원금 : 3,900,000원 * 1개

교 =
3,900,000

(성립전_2추)방과후학교 추가 운영비 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_2추)에듀테크 멘토링 사업 : 500,000

원 * 1개교 =
500,000

(성립전_2추)유치원 시간제기간제 맞춤형복지

비 : 1,540,000원 * 1개교 =
1,540,000

(성립전_2추)녹음전화장치 설치지원금 : 

200,000원 * 1개교 =
200,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

285,000원 * 1개교 =
285,000

3.기타이전수입 16,600 19,187 -2,587

1.학교회계간이전수입 16,600 19,187 -2,587

1.다른학교회계전입금 16,600 19,187 -2,587

1.다른학교회계전입금 16,600 19,187 -2,587 공동조리교 교직원급식비 : -2,587,000원*1교= -2,587,000

2.자체수입 20,871 21,087 -216

1.학부모부담수입 17,151 18,177 -1,026
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.수익자부담수입 17,151 18,177 -1,026

1.급식비 17,151 18,177 -1,026

1.급식비 17,151 18,177 -1,026 교직원 급식비 : -1,026,000원*1교= -1,026,000

2.행정활동수입 3,720 2,910 810

1.사용료및수수료 1,112 1,400 -288

1.사용료및수수료 1,112 1,400 -288

1.사용료 1,112 1,400 -288 한울관 사용료 : -288,000원*1회= -288,000

2.기타행정활동수입 2,608 1,510 1,098

1.이자수입 1,278 1,000 278

1.이자수입 1,278 1,000 278 예금이자 수입 : 278,000*1회= 278,000

2.기타행정활동수입 1,330 510 820

1.기타행정활동수입 1,330 510 820 불용물품 매각대금 : -82,000원*1회= -82,000

수도광열비 : 216,000원*1회= 216,000

신용카드(유류)포인트 수입 : 46,000원*1회= 46,000

건물철거 고철매각대금 : 630,000원*1회= 630,000

지방세환급금 : 10,000*1회= 10,000

3.기타수입 6,523 6,523 0

1.전년도이월금 6,523 6,523 0

1.순세계잉여금 6,523 6,523 0

1.순세계잉여금 6,523 6,523 0

1.순세계잉여금 6,523 6,523 0

세입합계 632,495 606,607 25,888
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 11,748 12,184 -436

1.기타 교직원보수 2,068 2,004 64

1.교직원대체인건비 2,068 2,004 64

1.[초]직원대체인건비 1,573 1,509 64

1.기간제근로자인건비 1,423 1,359 64
(성립전_2추)통학버스안전지도사 대체인력

 : 64,000원*1교=
64,000

2.기간제근로자법정부담금 150 150 0

2.[초]기간제교원인건비 495 495 0

1.기간제교원인건비 495 495 0

2.교직원 복지 및 역량강화 9,680 10,180 -500

1.교직원역량강화 2,750 3,250 -500

1.[초]직무연수 2,750 2,750 0

1.일반수용비 2,750 2,750 0

2.[초]행정실직무관련연수 0 500 -500

1.일반수용비 0 500 -500
지방공무원직무관련연수비 : -500,000원*1

회=
-500,000

2.교직원복지 6,930 6,930 0

1.[초]동호회지원 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.[초]교직원워크숍 5,000 5,000 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.여비 1,500 1,500 0

3.일반업무추진비 2,000 2,000 0

3.[초]교직원업무지원 930 930 0

1.교직원복지비 930 930 0

2.학생복지/교육격차 해소 205,686 205,252 434

1.급식 관리 147,899 151,227 -3,328

1.학교급식운영 147,899 151,227 -3,328

1.[초]급식재료구입비 124,310 123,510 800

1.급식용식재료비 124,310 123,510 800 식품비 : 800,000원*1회= 800,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]급식운영비 18,316 23,122 -4,806

1.일반수용비 12,716 15,622 -2,906 소모품구입비 : -72,650원*20종*2회= -2,906,000

2.연료비 5,600 7,500 -1,900 가스비 : -475,000원*4회= -1,900,000

3.[초]대체인건비 363 385 -22

1.공무직인건비 363 385 -22 급식종사원대체인건비 : -307,000원*1회= -307,000

(성립전_2추)급식종사원대체인건비 : 

284,620원*1명=
285,000

4.[초](목적)급식운반차량 운영비 2,450 2,450 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.연료비 900 900 0

3.기타공공요금 350 350 0

5.[초](목적)급식기구확충비 2,460 1,760 700

1.비품구입비 2,460 1,760 700 이동식 세정대 : 700,000원*1대= 700,000

2.보건관리 20,581 20,581 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 11,417 11,417 0

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 1,186 1,186 0

1.학생복지비 1,186 1,186 0

3.[초]보건실운영 6,531 6,531 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 900 900 0

3.교육운영비 1,030 1,030 0

4.학생복지비 1,760 1,760 0

5.비품구입비 2,641 2,641 0

4.[국고][초](국고-목적)흡연예방 금연 실천 학교 운영비700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

5.[초]감염병 예방관리 2,900 2,900 0

1.일반수용비 2,900 2,900 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학교환경위생관리 9,164 9,164 0

1.[초]먹는물관리 2,464 2,464 0

1.일반수용비 2,464 2,464 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

4.[초]어린이활동공간관리 5,220 5,220 0

1.일반수용비 5,220 5,220 0

3.교육격차 해소 3,900 0 3,900

1.기타 교육격차해소 지원 3,900 0 3,900

1.[초]입학지원금 3,900 0 3,900

1.학생복지비 3,900 0 3,900
(성립전_2추)입학지원금 : 300,000원*13명

=
3,900,000

4.학생복지 33,306 33,444 -138

1.교육복지우선 1,000 1,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학생복지운영 32,306 32,444 -138

1.[초]졸업앨범제작 462 600 -138

1.교육운영비 462 600 -138 졸업앨범제작 : -138,000원*1회= -138,000

2.[초]학생교과서구입 12,477 12,477 0

1.일반수용비 40 40 0

2.교육운영비 12,437 12,437 0

3.[초](목적)통학차량 운영비 6,210 6,210 0

1.일반수용비 1,485 3,485 -2,000 통학버스 운영 : -200,000원*10종= -2,000,000

2.연료비 3,600 1,600 2,000 주유비 : 200,000원*10회= 2,000,000

3.기타공공요금 1,125 1,125 0

4.[초]통학버스 안전지도사 인건비 767 767 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제근로자인건비 767 767 0

5.[초](목적)통학택시 운영비 12,390 12,390 0

1.일반수용비 12,390 12,390 0

3.기본적 교육활동 148,767 153,480 -4,713

1.교과 활동 95,965 96,524 -559

1.교과활동지원 25,370 25,180 190

1.[초]학습준비물구입 4,080 4,080 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학습준비물 3,080 3,080 0

2.[초]보결수업관리 2,190 2,000 190

1.기타수당 2,190 2,000 190 보결수당 : 190,000원*1회= 190,000

3.[초](목적) 맞춤형학습지원학교 운영비5,500 5,500 0

1.운영수당 4,620 4,620 0

2.교육운영비 700 700 0

3.목적사업업무추진비 180 180 0

4.[초](목적) 전북e학습터 운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 400 400 0

5.[초](목적) 교과보충(학습도움닫기) 프로그램 운영12,600 12,600 0

1.운영수당 12,060 12,060 0

2.교육운영비 540 540 0

2.과학 교과활동 3,500 3,500 0

1.[초]교과운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

3.[국고]체육 교과활동 40,659 40,919 -260

1.[초]교과운영 2,000 2,300 -300

1.교직원복지비 0 300 -300 체육교사피복비 : -300,000원*1명= -300,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]스포츠강사인건비 871 871 0

1.기간제근로자인건비 871 871 0

3.[초](목적)스포츠강사 피복비 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

4.[국고][초](국고)스포츠강사맞춤형복지비1,000 1,000 0

1.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

5.[국고][초](국고)스포츠강사 인건비36,248 36,248 0

1.기간제근로자인건비 32,748 32,748 0

2.기간제근로자법정부담금 3,500 3,500 0

6.[국고][초](국고)스포츠강사 연수비 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

7.[초](목적)전라북도 체육영재 선발대회40 0 40

1.교육운영비 40 0 40
(성립전_2추)체육영재 선발대회 참가비 : 

40,000원*1명=
40,000

4.예술 교과활동 7,300 7,300 0

1.[초](보조)예술로 정읍아이 키우기 지원 사업7,300 7,300 0

1.운영수당 5,670 5,670 0

2.교육운영비 550 550 0

3.비품구입비 1,080 1,080 0

5.외국어 교과활동 200 200 0

1.[초]교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

6.특수교육교과활동 5,887 5,887 0

1.[초]교과운영 4,387 4,387 0

1.교육운영비 4,087 4,087 0

2.비품구입비 300 300 0

2.[초](목적) 통합교육지원 프로그램 운영1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0
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7.유치원 교과활동 13,049 13,538 -489

1.[유]교과운영 8,949 9,738 -789

1.기간제교원인건비 240 240 0

2.기타수당 620 620 0

3.일반수용비 600 700 -100 학부모교육재료구입 : -100,000원*1회= -100,000

4.운영수당 100 100 0

5.교육운영비 6,489 5,878 611 체험활동비 : 120,000원*4회= 480,000

유아간식구입 : 175,000원*1회= 175,000

유아용도서구입 : -44,000원*1회= -44,000

6.학생복지비 100 200 -100 약품구입 : -50,000원*1회= -50,000

부상학생후송 및 치료비 : -50,000원*1회= -50,000

7.비품구입비 800 2,000 -1,200 컴퓨터 등 구입비 : -1,200,000원*1대= -1,200,000

2.[유]학습준비물지원 1,400 2,000 -600

1.학습준비물 1,400 2,000 -600 학습준비물구입 : -600,000원-1회= -600,000

3.[유](목적)유아학비지원 2,700 1,800 900

1.교육운영비 2,700 1,800 900
(성립전_2추)교육과정운영비 : 300,000원

*3월=
900,000

2.창의적 체험활동 52,802 56,956 -4,154

1.자율활동 28,906 28,906 0

1.[초]학생회활동지원 1,699 1,699 0

1.학생복지비 1,699 1,699 0

2.[초]학급교육활동경비 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

3.[초]과학경연대회 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.[초]체육대회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.[초]학교특색사업 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0
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6.[초](목적)지역연계 특색프로그램 운영5,540 5,540 0

1.운영수당 5,180 5,180 0

2.교육운영비 360 360 0

7.[초](목적)행복한 삶-배움프로젝트 운영비3,367 3,367 0

1.교육운영비 3,367 3,367 0

8.[초](목적)교사교육과정 실천학교 운영6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

9.[초](목적)탄소중립 실천학급 운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 280 280 0

3.교육운영비 1,220 1,220 0

10.[초](목적)사이지원 프로그램 운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.현장체험학습활동 15,736 19,170 -3,434

1.[초]수학여행 5,706 5,900 -194

1.교육운영비 5,706 5,900 -194 인솔교사 체험비 등 : -194,000원*1회= -194,000

2.[초]수련활동 2,636 2,636 0

1.교육운영비 2,636 2,636 0

3.[초]현장학습 7,394 10,634 -3,240

1.교육운영비 7,394 10,634 -3,240
현장학습 체험비 및 운영비 : -3,240,000

원*1회=
-3,240,000

3.동아리활동 7,500 8,220 -720

1.[초]동아리활동 0 720 -720

1.학생복지비 0 720 -720 학생동아리 운영비 : -720,000원*1회= -720,000

2.[초]학교스포츠클럽활동 7,500 7,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 980 980 0

3.교육운영비 5,520 5,520 0

4.진로활동 660 660 0
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1.[초]자기이해활동 660 660 0

1.교육운영비 660 660 0

4.선택적 교육활동 70,627 48,525 22,102

1.방과후학교 운영 61,381 39,279 22,102

1.방과후학교운영 1,500 500 1,000

1.[초]특기적성교육 1,500 500 1,000

1.교육운영비 1,500 500 1,000
(성립전_2추)방과후학교프로그램 운영물품

 구입비 : 25,000원*4과목*5개월=
500,000

(성립전_2추)학생 간식 구입 : 2,000원*50

명*5개월=
500,000

2.돌봄교실운영 18,870 13,870 5,000

1.[초]돌봄교실운영 18,750 13,750 5,000

1.일반수용비 840 840 0

2.교육운영비 17,910 12,910 5,000
(성립전_2추)돌봄학생 간식비 : 2,000원

*25명*20일*5월=
5,000,000

2.[초]돌봄전담사운영 120 120 0

1.기간제근로자인건비 120 120 0

3.유치원방과후과정운영 41,011 24,909 16,102

1.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영4,315 5,015 -700

1.운영수당 3,815 4,515 -700 특성화교육강사비 : -700,000원*1회= -700,000

2.교육운영비 500 500 0

2.[유]유치원 시간제기간제교사 인건비31,226 14,874 16,352

1.기간제교원인건비 27,250 13,547 13,703
(성립전_2추)유치원 시간제기간제 인건비

 : 13,702,090원*1명=
13,703,000

2.맞춤형복지비 1,540 0 1,540
(성립전_2추)유치원 시간제기간제 맞춤형

복지비 : 1,540,000원*1명=
1,540,000

3.기간제교원법정부담금 2,436 1,327 1,109
(성립전_2추)유치원 시간제기간제 기관부

담금 : 1,108,020원*1명=
1,109,000

3.[유](목적)유아학비(방과후과정) 지원1,350 900 450

1.교육운영비 1,350 900 450
(성립전_2추)방과후과정 운영비 : 150,000

원*3월=
450,000

4.[유]방과후과정 혼합급식 개선 지원 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

5.[유](목적)방과후과정 운영비 3,220 3,220 0

1.교육운영비 3,220 3,220 0
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2.독서활동 8,946 8,946 0

1.독서활동운영 8,946 8,946 0

1.[초]교원 독서교육 역량강화 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.[초]도서구입 6,105 6,105 0

1.일반수용비 153 153 0

2.도서구입비 5,952 5,952 0

3.[초]도서관운영 1,241 1,241 0

1.교육운영비 1,241 1,241 0

4.[초]책꾸러미 도서구입 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.기타 선택적 교육활동 300 300 0

1.다문화교육운영 300 300 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 300 300 0

2.교육운영비 300 300 0

5.교육활동 지원 33,589 34,139 -550

1.교무업무 운영 4,161 4,511 -350

1.교무학사운영 4,161 4,511 -350

1.[초]교무실무사인건비 121 121 0

1.기간제근로자인건비 121 121 0

2.[초]교무학사운영 0 350 -350

1.교육운영비 0 350 -350 교육계획서 등 제작 : -350,000원*1회= -350,000

3.[초]교육활동홍보 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.[초]입학식 및 졸업식 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.[초]환경정리 1,540 1,540 0

1.일반수용비 1,540 1,540 0
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2.생활지도운영 8,400 9,400 -1,000

1.학생생활상담지도 6,720 7,720 -1,000

1.[초]배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0

2.[초]WEE클래스상담실 운영 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000 상담프로그램 운영비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.학교폭력예방 1,680 1,680 0

1.[초]안전한학교환경구축 660 660 0

1.일반수용비 660 660 0

2.[초]안심알리미서비스 1,020 1,020 0

1.일반수용비 1,020 1,020 0

3.학습지원실 운영 21,028 20,228 800

1.정보화실운영 21,028 20,228 800

1.[초]학교정보화지원 8,800 8,500 300

1.일반수용비 5,238 4,938 300 교육용,실습용토너외 : 100,000원*3회= 300,000

2.비품구입비 2,947 2,947 0

3.기타자산취득비 615 615 0

2.[초](목적)스마트교육지원 3,500 3,500 0

1.비품구입비 3,500 3,500 0

3.[초](목적)무선망 구축 8,228 8,228 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 7,228 7,228 0

4.[초](목적)에듀테크 멘토링 500 0 500

1.교육운영비 260 0 260 학생 간식비 : -20,000원*5회= -100,000

(성립전_2추)학생 간식비 : 5,000원*5명*4

회=
100,000

(성립전_2추)도서 구입비 : 15,000원*5명

*2권=
150,000

교육용품 구입비 : 10,000원*1회= 10,000

(성립전_2추)교육용품 구입비 : 20,000원

*5명*1회=
100,000
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2.목적사업업무추진비 240 0 240 협의회운영비 : 15,000원*6종= 90,000

(성립전_2추)협의회운영비 : 15,000원*5명

*2회=
150,000

6.학교 일반운영 162,078 152,710 9,368

1.학교기관 운영 57,810 55,849 1,961

1.부서기본운영 22,947 23,592 -645

1.[초]교장실운영 6,580 6,580 0

1.일반업무추진비 3,580 3,580 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 16,367 17,012 -645

1.일반수용비 3,767 3,712 55 사무용품구입 : 293,000원*1회= 293,000

복사용지구입(2종) : -500,000원*1회= -500,000

지정정보처리장치이용수수료 : 10,000원*5

회=
50,000

프린터토너 등 사무기기 유지보수 : 

212,000원*1회=
212,000

2.기타공공요금 200 400 -200 재정보증보험료 : -200,000원*1회= -200,000

3.여비 11,500 12,000 -500 관내외출장여비 : -500,000원*1회= -500,000

4.교직원복지비 900 900 0

2.병설유치원기본운영 34,863 32,257 2,606

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금6,088 6,088 0

1.전기요금 6,000 6,000 0

2.기타공공요금 88 88 0

2.[유]유치원 시설장비유지 20,545 17,539 3,006

1.일반수용비 20,545 17,539 3,006 유치원 소규모수선비 : 3,006,000원*1식 = 3,006,000

3.[유]유치원운영 8,230 8,630 -400

1.일반수용비 3,380 2,880 500 유치원운영물품 구입 : 500,000원*1회= 500,000

2.운영수당 3,850 4,950 -1,100 자원봉사자 활동비 : -1,100,000원*1회= -1,100,000

3.여비 800 800 0

4.비품구입비 200 0 200
(성립전_2추)녹음전화장치 구입 : 100,000

원*2대=
200,000

2.시설 장비 유지 101,668 94,261 7,407
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교시설장비유지 101,668 94,261 7,407

1.[초]공공요금및제세공과금 30,638 29,838 800

1.전기요금 19,122 18,522 600 전기요금 : 600,000원*1회= 600,000

2.상하수도료 5,120 4,920 200 상하수도료 : 200,000원*1회= 200,000

3.기타공공요금 6,396 6,396 0

2.[초]시설관리용역 6,809 6,809 0

1.일반수용비 6,809 6,809 0

3.[초]시설일반관리 60,839 54,232 6,607

1.일반수용비 56,122 49,515 6,607 시설물관리일용인부 : -350,000원*1회= -350,000

소규모수선비 : 3,696,000원*1식= 3,696,000

폐기물처리비 : 150,000원*1회= 150,000

시설관리 물품 구입 : 150,000원*10종= 1,500,000

냉난방기 세척 : 1,206,000원*1회= 1,206,000

화단 및 수목관리 : 405,000원*1회= 405,000

2.비품구입비 4,717 4,717 0

4.[초]당직관리 2,820 2,820 0

1.일반수용비 2,820 2,820 0

5.[초]미화원 인건비 562 562 0

1.기간제근로자인건비 562 562 0

3.학교운영 협력 2,600 2,600 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.여비 300 300 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,300 1,300 0

1.[초]학부모회운영 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.학교 재무활동 0 317 -317

1.예비비 0 317 -317

1.예비비 0 317 -317

1.[유]유치원예비비 0 317 -317

1.예비비 0 317 -317 예비비 : -317,000원*1회= -317,000

세출합계 632,495 606,607 25,888
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